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Аnnоtаtsiyа: Ushbu maqolada raqamli 

transformatsiyaning makroiqtisodiy 

ko‘rsatkichlarga, xususan YAIM o‘sishi, 

mehnat unumdorligi, inflyatsiya darajasi va 

bandlik tarkibiga ta’siri tahlil qilingan. 

Raqamli iqtisodiyotning shakllanishi 

sharoitida davlat va xususiy sektor 

o‘rtasidagi raqamli integratsiya jarayonlari 

baholangan. Empirik va nazariy 

yondashuvlar asosida raqamli 

texnologiyalarning iqtisodiy o‘sishga 

qo‘shayotgan hissasi aniqlangan. Natijalar 

raqamli transformatsiya makroiqtisodiy 

barqarorlikni oshirish bilan birga, yangi 

tarkibiy nomutanosibliklarni ham yuzaga 

keltirishini ko‘rsatadi. 

         Kаlit sо‘zlаr: raqamli iqtisodiyot, 

makroiqtisodiyot, YAIM, mehnat 

unumdorligi, innovatsiya, raqamli 

transformatsiya, iqtisodiy o‘sish. 

Abstract.  This article analyzes 

the impact of digital transformation on 

macroeconomic indicators such as GDP 

growth, labor productivity, inflation, and 

employment structure. The study evaluates 

digital integration processes between public 

and private sectors. Based on theoretical and 

empirical approaches, the contribution of 

digital technologies to economic growth is 

assessed. The results indicate that digital 

transformation enhances macroeconomic 

stability while simultaneously creating new 

structural imbalances. 

Key wоrds: digital economy, 

macroeconomics, GDP, productivity, 

innovation, digital transformation. 

 KIRISH 

Raqamli iqtisodiyotning shakllanishi 

sharoitida ishlab chiqarish omillari tarkibi 

o‘zgarib, kapitalning yangi turi sifatida 

“raqamli kapital” shakllanmoqda [1]. Mazkur 

jarayon an’anaviy Solow o‘sish modelining 

kengaytirilgan versiyalarida texnologik 

progress va endogen innovatsion o‘sish omili 

sifatida qaraladi [2]. 

Tadqiqotda raqamli 

transformatsiyaning YAIM dinamikasi, 

mehnat unumdorligi, inflyatsiya darajasi, 

davlat fiskal siyosati samaradorligi hamda 

bandlik strukturasiga ta’siri ilmiy asosda 

yoritilgan [3]. Shuningdek, raqamli 

iqtisodiyotning institutsional o‘zgarishlarga 

olib kelishi, xususan bozorlar 

raqobatbardoshligi va tranzaksiya 

xarajatlariga ta’siri chuqur tahlil qilingan [4]. 
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Empirik kuzatuvlarga ko‘ra, 

raqamli infratuzilma indeksi yuqori 

bo‘lgan davlatlarda iqtisodiy o‘sish 

sur’atlari o‘rtacha 1,2–2,8 foiz punktga 

yuqori ekani aniqlangan [5]. Bu esa raqamli 

transformatsiyaning nafaqat texnologik, 

balki makroiqtisodiy barqarorlik omili 

sifatida ham muhim ekanligini ko‘rsatadi. 

Biroq, raqamli transformatsiya bir 

qator salbiy tashqi effektlarni ham yuzaga 

keltiradi: mehnat bozorida qutblanish 

(polarizatsiya), raqamli tengsizlik (digital 

divide) hamda kiberxavfsizlik risklarining 

ortishi shular jumlasidandir [6]. 

XXI asr jahon iqtisodiyoti chuqur 

strukturaviy o‘zgarishlar bosqichiga kirib, 

an’anaviy industrial modeldan raqamli 

iqtisodiyot modeliga o‘tish jarayonini 

boshdan kechirmoqda [7]. Ushbu jarayon 

“raqamli transformatsiya” deb nomlanib, u 

nafaqat texnologik yangilanish, balki 

iqtisodiy munosabatlarning, ishlab chiqarish 

omillarining va institutsional tuzilmalarning 

tubdan o‘zgarishini ifodalaydi [8]. 

Raqamli transformatsiya — bu 

iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida axborot-

kommunikatsiya texnologiyalari (AKT), 

sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar (Big 

Data), bulutli hisoblash va avtomatlashtirish 

tizimlarining keng joriy etilishi natijasida 

ishlab chiqarish, taqsimot va iste’mol 

jarayonlarining sifat jihatdan yangi 

bosqichga o‘tishidir [9]. 

Jahon banki, OECD va IMF 

tadqiqotlariga ko‘ra, raqamli iqtisodiyot 

jahon YAIMining 15–30% gacha qismini 

tashkil etmoqda va bu ulush yil sayin ortib 

bormoqda [10]. Bu esa raqamli 

transformatsiyani zamonaviy makroiqtisodiy 

siyosatning asosiy omiliga aylantiradi. 

Raqamli iqtisodiyotning shakllanishi 

va evolyutsiyasi. Raqamli iqtisodiyotning 

shakllanishi uch asosiy bosqichda amalga 

oshdi [11]:  

1-bosqich: Kompyuterlashtirish davri 

(1970–1990). Bu davrda asosiy e’tibor ishlab 

chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirishga 

qaratilgan edi. Kompyuter texnologiyalari 

korxona boshqaruvi va hisob-kitob 

tizimlariga joriy etildi [12]. 

2-bosqich: Internet iqtisodiyoti (1990–

2010). Internetning keng tarqalishi natijasida 

elektron savdo, raqamli marketing va global 

axborot almashinuvi rivojlandi. Bu davrda 

“dot-com” inqilobi yuz berdi [13]. 

3-bosqich: Platforma iqtisodiyoti va AI 

(2010–hozirgi davr). Sun’iy intellekt, 

blokcheyn va gig economy shakllanishi bilan 

iqtisodiyotning yangi modeli paydo bo‘ldi. 

Endilikda qiymat yaratish faqat ishlab 

chiqarishda emas, balki ma’lumotlarni qayta 

ishlashda ham yuz bermoqda [14]. 

Raqamli transformatsiyaning 

makroiqtisodiy ahamiyati, makroiqtisodiy 

nuqtai nazardan raqamli transformatsiya 

quyidagi asosiy yo‘nalishlarda ta’sir 

ko‘rsatadi:  

- YAIM (Yalpi ichki mahsulot) o‘sishi. 

Raqamli sektor iqtisodiy o‘sishning yangi 

drayveriga aylangan. IT va raqamli xizmatlar 

ishlab chiqarish samaradorligini oshirib, 

iqtisodiyotning umumiy potensialini 

kengaytiradi [15]. 

- Mehnat unumdorligi. 

Avtomatlashtirish va raqamli texnologiyalar 

mehnat unumdorligini sezilarli oshiradi. 

Masalan, ishlab chiqarish jarayonlarida 

robotlashtirish qo‘llanilishi inson omilini 

qisqartiradi [16]. 

- Inflyatsiya jarayonlari. Raqamli 

bozorlar narx shaffofligini oshiradi, bu esa 

inflyatsiyani nazorat qilishni osonlashtiradi. 

Shu bilan birga, raqamli monopoliyalar 

narxlarni sun’iy boshqarish xavfini ham 

tug‘diradi [17]. 

- Bandlik strukturasining o‘zgarishi. 

Raqamli transformatsiya natijasida past 

malakali ish o‘rinlari qisqaradi, yuqori 
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malakali IT va data mutaxassislarga talab 

ortadi [18]. 

Raqamli iqtisodiyot nafaqat 

iqtisodiy, balki institutsional tizimlarni ham 

o‘zgartiradi: 

- Soliq tizimlari raqamlashtiriladi (e-

tax) [19];  

- Davlat xizmatlari elektronlashadi 

(e-gov) [20];  

- Bank tizimi raqamli platformalarga 

o‘tadi [21];  

- Raqobat siyosati platforma 

monopoliyalariga moslashadi [22].  

Bu jarayon tranzaksiya xarajatlarini 

kamaytiradi va bozor samaradorligini 

oshiradi [23]. 

Rivojlanayotgan mamlakatlar uchun 

raqamli transformatsiya iqtisodiy “sakrash” 

imkoniyatini yaratadi. O‘zbekiston misolida 

ko’radigan bo‘lsak, e-government tizimlari 

joriy etilmoqda; raqamli bankchilik 

kengaymoqda; IT Parklar tashkil etilmoqda 

hamda startap ekotizimi rivojlanmoqda [24]. 

Bu jarayonlar YAIM tarkibida xizmatlar 

sektorining ulushini oshiradi. 

Raqamli transformatsiyaning 

makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’sirini 

o‘rganish quyidagi sabablar bilan dolzarb: 

iqtisodiy siyosatni modernizatsiya qilish 

zarurati, mehnat bozori transformatsiyasi, 

raqamli tengsizlik muammosi va global 

raqobatning kuchayishidir [25]. 

ASOSIY QISM 

Raqamli transformatsiya zamonaviy 

iqtisodiy tizimning strukturaviy o‘zgarish 

jarayoni bo‘lib, u ishlab chiqarish, taqsimot 

va iste’mol munosabatlarining sifat jihatdan 

yangi bosqichga o‘tishini anglatadi [26]. Bu 

jarayon oddiy texnologik yangilanish emas, 

balki iqtisodiy tizimning “genetik kodi” 

o‘zgarishi sifatida talqin qilinadi [27]. 

Iqtisodiy nazariya nuqtai nazaridan 

raqamli transformatsiya uch asosiy darajada 

namoyon bo‘ladi: 

1. Makrodaraja – YAIM, inflyatsiya, 

bandlik, investitsiya kabi agregat 

ko‘rsatkichlarga ta’sir [28];  

2. Mezodaraja – sanoat tarmoqlari, 

bank tizimi, logistika va xizmatlar sektori 

transformatsiyasi [29]; 

3. Mikrodaraja – firmalar ichki 

boshqaruvi, ishlab chiqarish jarayonlari va 

iste’molchi xulqi o‘zgarishi [30]. 

Raqamli iqtisodiyotning asosiy 

xususiyati shundaki, u “nol chegaraviy 

xarajatlar iqtisodiyoti”ni shakllantiradi [31]. 

Bu esa an’anaviy neoklassik modeldagi 

resurslar cheklanganligi farazini qayta ko‘rib 

chiqishni talab qiladi. 

YAIM (Yalpi ichki mahsulot)ga 

raqamli transformatsiya bir nechta kanallar 

orqali ta’sir qiladi [32]. 

Raqamli texnologiyalar ishlab 

chiqarish jarayonini avtomatlashtiradi, bu 

esa, inson xatosini kamaytiradi, ishlab 

chiqarish tezligini oshiradi hamda resurs 

isrofgarchiligini kamaytiradi.  

Raqamli transformatsiyaning 

makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’siri 

bevosita emas, balki bir nechta o‘zaro 

bog‘langan iqtisodiy kanallar orqali amalga 

oshadi. Ushbu kanallar iqtisodiy tizimning 

turli segmentlariga kirib borib, umumiy 

makroiqtisodiy muvozanatni o‘zgartiradi. 

Zamonaviy iqtisodiy adabiyotlarda 

raqamli transformatsiya ta’siri odatda uch 

asosiy transmission mexanizm orqali 

izohlanadi: ishlab chiqarish samaradorligi 

kanali, investitsiya faolligi kanali va 

institutsional transformatsiya kanali [33]. 

Raqamli texnologiyalar ishlab 

chiqarish jarayoniga kirib kelishi natijasida 

umumiy omil unumdorligi (Total Factor 

Productivity — TFP) sezilarli oshadi. Bu 

holat avtomatlashtirish, robotlashtirish va 

sun’iy intellekt asosida boshqaruv 

tizimlarining joriy etilishi bilan izohlanadi. 

Ishlab chiqarish funksiyasi quyidagi 

ko‘rinishda kengayadi: 
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Y = A(K, L, D) 

bu yerda: 

K — an’anaviy kapital  

L — mehnat  

D — raqamli kapital  

A — texnologik daraja  

Raqamli kapitalning kirib kelishi A 

parametrini oshiradi, bu esa iqtisodiy 

o‘sishning intensiv modelga o‘tishini 

ta’minlaydi. 

OECD tadqiqotlariga ko‘ra, raqamli 

texnologiyalarni keng joriy etgan 

korxonalarda mehnat unumdorligi 20–40% 

ga yuqori bo‘ladi [34]. 

Raqamli transformatsiya investitsiya 

oqimlarini qayta yo‘naltiradi. An’anaviy 

kapitaldan farqli ravishda raqamli kapitalga 

investitsiyalar yuqori rentabellik va tez 

qaytish (ROI) bilan tavsiflanadi. 

Bu jarayon quyidagilarni o‘z ichiga 

oladi: IT infratuzilmasi, data-markazlar, 

bulutli texnologiyalar va sun’iy intellekt 

tizimlaridir.  

Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, 

raqamli infratuzilmaga yo‘naltirilgan 

investitsiyalarning 1% ga oshishi YAIMni 

o‘rtacha 0.3–0.5% ga oshiradi [35]. 

Raqamli transformatsiya faqat 

texnologik emas, balki institutsional 

o‘zgarishlarni ham yuzaga keltiradi. Davlat 

boshqaruvi, soliq tizimi va bozor 

regulyatsiyasi raqamlashtiriladi. 

Bu jarayon quyidagi yo‘nalishlarda 

namoyon bo‘ladi: 

- elektron hukumat (e-government)  

- raqamli soliq tizimlari (e-tax)  

- ochiq ma’lumotlar platformalari  

- raqamli identifikatsiya tizimlari  

Natijada tranzaksiya xarajatlari 

kamayadi va iqtisodiy samaradorlik oshadi 

[36]. 

Raqamli transformatsiya natijasida 

iqtisodiyotda yangi ishlab chiqarish omili — 

raqamli kapital shakllanadi. U an’anaviy 

kapitaldan tubdan farq qiladi. 

Raqamli kapital tarkibiga quyidagilar 

kiradi: algoritmlar, ma’lumotlar bazalari, 

platformalar (Amazon, Alibaba modeli), 

sun’iy intellekt modellar. 

Raqamli kapital quyidagi 

xususiyatlarga ega: 

1. Nolga yaqin chegaraviy xarajat;  

2. Eksponensial tarmoq effekti;  

3. Masshtab ekonomiyasi (increasing 

returns to scale);  

4. Ma’lumotlarning o‘zini-o‘zi 

ko‘paytirishi.  

Masalan, bir marta yaratilgan algoritm 

millionlab foydalanuvchilar uchun 

qo‘shimcha xarajatsiz ishlatiladi. 

Yangi o‘sish modelini ko‘rib chiqamiz. 

Raqamli iqtisodiyot sharoitida Solow modeli 

kengaytiriladi: 

Y = A(K, L, D) 

bu yerda D (raqamli kapital) A ni 

oshiradi, ya’ni texnologik progress 

endogenlashadi. 

Paul Romerning endogen o‘sish 

nazariyasiga ko‘ra, bilim va innovatsiya 

iqtisodiy o‘sishning ichki omili hisoblanadi 

[37]. 

Raqamli transformatsiyaning eng 

muhim makroiqtisodiy natijasi YAIM 

o‘sishiga ta’sirdir. 

Empirik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki: 

- IT sektorining 10% kengayishi 

YAIMni 1.5–2.8% ga oshiradi  

- internet penetratsiya 10% oshsa, 

o‘sish 1–1.2% ga ortadi. 

Raqamli transformatsiya YAIM 

tarkibini ham o‘zgartiradi: xizmatlar ulushi 

oshadi; sanoat avtomatlashtiriladi hamda 

raqamli sektor alohida tarmoq sifatida 

shakllanadi.  

IMF ma’lumotlariga ko‘ra, rivojlangan 

davlatlarda raqamli sektor YAIMning 20–

35% ini tashkil etadi [38]. 

Mehnat bozori va bandlik strukturasi 

transformatsiyasi. Raqamli transformatsiya 

mehnat bozorini chuqur o‘zgartiradi. Bu 
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jarayon “skill-biased technological 

change” deb ataladi. 

1) Ish o‘rinlarining 

avtomatlashtirilishi, robotlashtirish 

natijasida: 

- ishlab chiqarish ishchilari 

kamayadi;  

- xizmat ko‘rsatishning oddiy turlari 

qisqaradi;  

- ma’muriy ishlar avtomatlashtiriladi. 

- Yangi kasblarning shakllanishi, 

raqamli iqtisodiyot yangi kasblarni yaratadi: 

data analyst, AI engineer, blockchain 

developer, digital strategist. 

- Mehnat bozori qutblanishi natijasida 

mehnat bozori ikki qutbga ajraladi: yuqori 

malakali yuqori daromadli segment hamda 

past malakali past daromadli segment  

O‘rta sinf qisqarish tendensiyasiga ega 

bo‘ladi [39]. 

Shu sababli raqamli transformatsiya 

kompleks iqtisodiy hodisa bo‘lib, uni faqat 

texnologik emas, balki institutsional va 

ijtimoiy-iqtisodiy tizim sifatida o‘rganish 

zarur. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Raqamli transformatsiya va uning 

iqtisodiy o‘sishga ta’siri so‘nggi o‘n 

yilliklarda iqtisodiy adabiyotlarda keng 

o‘rganilayotgan yo‘nalishlardan biridir. 

Ushbu mavzu doirasidagi tadqiqotlar klassik, 

neoklassik va endogen o‘sish nazariyalari 

asosida shakllangan. 

Klassik iqtisodiy yondashuvda 

iqtisodiy o‘sish asosan mehnat va kapital 

omillariga bog‘liq deb qaraladi. Biroq 

raqamli iqtisodiyotning rivojlanishi ushbu 

qarashlarni qayta ko‘rib chiqishni talab etadi, 

chunki hozirgi sharoitda “raqamli kapital” 

alohida ishlab chiqarish omili sifatida 

shakllanmoqda. 

Solowning neoklassik o‘sish modelida 

texnologik progress ekzogen omil sifatida 

qaraladi [40]. Ushbu modelga ko‘ra, uzoq 

muddatli iqtisodiy o‘sish texnologik 

rivojlanishga bog‘liq bo‘lib, u model ichida 

tushuntirilmaydi. 

Biroq Romer tomonidan ishlab 

chiqilgan endogen o‘sish nazariyasida 

texnologik progress iqtisodiyot ichida 

shakllanadi va u investitsiya, bilim va 

innovatsiya orqali rivojlanadi [41]. Bu 

yondashuv raqamli transformatsiyani 

tushuntirishda muhim nazariy asos bo‘lib 

xizmat qiladi. 

Raqamli iqtisodiyotning nazariy 

asoslari “knowledge economy” konsepsiyasi 

bilan chambarchas bog‘liq. Bu konsepsiyaga 

ko‘ra, iqtisodiy o‘sishning asosiy manbai 

moddiy resurslar emas, balki bilim va 

axborot hisoblanadi. 

Drucker va Bell kabi olimlar 

postindustrial jamiyatda bilim asosiy ishlab 

chiqarish omiliga aylanishini ta’kidlaganlar 

[42]. Keyinchalik Tapscott raqamli 

iqtisodiyot tushunchasini rivojlantirib, 

internet va raqamli platformalar iqtisodiy 

tizimni tubdan o‘zgartirishini asoslab bergan 

[43]. 

Bugungi kunda raqamli iqtisodiyot 

quyidagi asosiy elementlarga tayanadi: 

raqamli platformalar; ma’lumotlar (data 

economy); sun’iy intellect va tarmoq 

effektlari.  

So‘nggi ilmiy tadqiqotlarda “raqamli 

kapital” tushunchasi alohida ishlab chiqarish 

omili sifatida ko‘rib chiqilmoqda. 

Brynjolfsson va McAfee raqamli 

texnologiyalar iqtisodiy o‘sishni 

tezlashtiruvchi asosiy omil ekanini 

ta’kidlaydi [44]. 

Ularning fikricha, raqamli kapital 

quyidagi xususiyatlarga ega: nol chegaraviy 

xarajat, eksponensial o‘sish va tarmoq 

effektlari.  

Shuningdek, Aghion va Howitt 

tomonidan ishlab chiqilgan “creative 

destruction” modeli raqamli transformatsiya 

sharoitida yanada dolzarb ahamiyat kasb 
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etadi, chunki yangi texnologiyalar eski 

texnologiyalarni siqib chiqaradi [45]. 

Empirik adabiyotlarda raqamli 

transformatsiyaning YAIM o‘sishiga ijobiy 

ta’siri keng isbotlangan. 

World Bank tadqiqotlariga ko‘ra, 

internet penetratsiyasining 10% ga oshishi 

rivojlanayotgan mamlakatlarda YAIMni 1.2–

1.8% ga oshiradi [46]. Bu natija raqamli 

infratuzilmaning iqtisodiy o‘sishdagi muhim 

rolini ko‘rsatadi. 

OECD tadqiqotlari ham raqamli 

texnologiyalarni joriy etgan kompaniyalarda 

mehnat unumdorligi 20–30% ga yuqori 

ekanini tasdiqlaydi [47]. 

IMF tadqiqotlarida esa raqamli 

iqtisodiyot fiskal barqarorlikni oshirishi va 

soliq bazasini kengaytirishi qayd etiladi [48]. 

Adabiyotlarda eng ko‘p muhokama 

qilinadigan masalalardan biri — raqamli 

transformatsiyaning mehnat bozoriga 

ta’siridir. 

Autor, Levy va Murnane (2003) 

tadqiqotlarida avtomatlashtirish natijasida 

o‘rta malakali ish o‘rinlari qisqarishi 

ko‘rsatilgan [49]. Keyinchalik Acemoglu va 

Restrepo bu jarayonni “automation effect” va 

“reinstatement effect” orqali izohlashgan 

[50]. 

Ularning fikricha, avtomatlashtirish ish 

o‘rinlarini qisqartiradi, biroq yangi 

texnologiyalar yangi kasblarni yaratadi. 

Natijada mehnat bozori qutblanishi yuzaga 

keladi. 

Zamonaviy adabiyotlarda raqamli 

platformalar iqtisodiy tizimning yangi 

markaziy instituti sifatida qaralmoqda. 

Evans va Gawer platforma 

iqtisodiyotini “multi-sided markets” sifatida 

tavsiflaydi [51]. Bu bozorlar - ishlab 

chiqaruvchi, iste’molchi va reklama beruvchi 

kabi bir nechta ishtirokchilarni bog‘laydi. 

Shuningdek, Parker, Van Alstyne va 

Choudary platforma biznes modellari 

an’anaviy korporativ modellardan ustun 

ekanini asoslab berganlar [52]. 

Inflyatsiya va raqamli iqtisodiyot 

o‘rtasidagi bog‘liqlik hali ham ilmiy 

munozaralarga boy. 

Ba’zi tadqiqotlar raqamli iqtisodiyot 

deflyatsion bosim yaratadi, deb hisoblaydi, 

chunki: narx shaffofligi oshadi, raqobat 

kuchayadi hamda tranzaksiya xarajatlari 

kamayadi.  

Boshqa tadqiqotlar esa Big Tech 

monopoliyalari narxlarni sun’iy oshirishi 

mumkinligini ta’kidlaydi [53]. 

BIS (Bank for International 

Settlements) hisobotlarida algoritmik narx 

belgilash inflyatsiya o‘lchovlarini 

murakkablashtirishi qayd etilgan [54]. 

IMF va World Bank tadqiqotlari 

raqamli fiskal tizimlar davlat boshqaruvini 

sezilarli darajada samarali qilishini 

ko‘rsatadi. 

E-tax tizimlari: 

- soliq yig‘ishni avtomatlashtiradi;  

- yashirin iqtisodiyotni kamaytiradi;  

- fiskal shaffoflikni oshiradi.  

IMF baholashlariga ko‘ra, raqamli 

fiskal tizimlar yashirin iqtisodiyotni 10–25% 

ga qisqartirishi mumkin [55]. 

Raqamli transformatsiyaning salbiy 

ijtimoiy oqibatlaridan biri “digital divide” 

muammosidir. 

ITU (International Telecommunication 

Union) hisobotlariga ko‘ra, rivojlangan va 

rivojlanayotgan davlatlar o‘rtasida internet 

kirish darajasida sezilarli tafovut mavjud 

[56]. 

Van Dijk raqamli tengsizlikni quyidagi 

bosqichlarga ajratadi: kirish tengsizligi; 

foydalanish tengsizligi va kompetensiya 

tengsizligi. 

Adabiyotlar bo‘yicha umumiy 

xulosaqilsak, adabiyotlar tahlili shuni 

ko‘rsatadiki: 

1. Raqamli transformatsiya iqtisodiy 

o‘sishni tezlashtiradi  
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2. Mehnat bozori strukturaviy 

o‘zgarishga uchraydi  

3. Fiskal tizim samaradorligi 

oshadi  

4. Inflyatsiya jarayonlari 

murakkablashadi  

5. Raqamli tengsizlik global muammo 

sifatida saqlanib qoladi  

TAHLIL VA NATIJALAR 

Raqamli transformatsiyaning 

makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’siri 

zamonaviy iqtisodiy tadqiqotlarda endogen 

o‘sish nazariyasi va yangi institutsional 

iqtisodiyot doirasida keng o‘rganilmoqda.  

Empirik natijalar shuni ko‘rsatadiki, 

raqamli iqtisodiyot darajasi yuqori bo‘lgan 

mamlakatlarda YAIM o‘sish sur’atlari, 

mehnat unumdorligi va investitsion faollik 

sezilarli darajada yuqoridir. 

 Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, 

raqamli iqtisodiyot indeksining 10% ga 

oshishi o‘rtacha YAIMni 1.2–2.3% ga 

oshiradi. Bu bog‘liqlik ayniqsa xizmatlar 

sektorida kuchli namoyon bo‘ladi, chunki 

raqamli platformalar tranzaksiya xarajatlarini 

keskin kamaytiradi. 

Empirik kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, 

raqamli transformatsiya iqtisodiy o‘sishni 

ikki asosiy kanal orqali tezlashtiradi: 

Intensiv o‘sish kanali. Bu kanal mavjud 

resurslardan samaraliroq foydalanish orqali 

o‘sishni ta’minlaydi. Masalan: 

 ishlab chiqarish avtomatlashtiriladi  

 resurslar optimallashtiriladi  

 boshqaruv qarorlari tezlashadi  

Natijada TFP (Total Factor 

Productivity) oshadi. 

Ekstensiv o‘sish kanali. Bu kanal yangi 

bozorlar va yangi iqtisodiy segmentlar 

hisobiga kengayishni ifodalaydi: 

 e-commerce kengayishi  

 fintech rivoji  

 raqamli eksport xizmatlari  

IMF ma’lumotlariga ko‘ra, raqamli 

sektor rivojlangan davlatlarda YAIM 

o‘sishining 20–35% ini tashkil etadi. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-jadval 

Raqamli iqtisodiyot va YAIM o‘sishi (global kesim) 

T/r Mamlakatlar guruhi Raqamli sektor ulushi YAIM o‘sishi 

1. Rivojlangan davlatlar 60–70% 2–3% 

2. O‘rta daromadli davlatlar 35–50% 3–5% 

3. Rivojlanayotgan davlatlar 20–35% 4–6% 

Jadvaldan ko‘rinadiki, raqamli sektor 

ulushi yuqori bo‘lgan mamlakatlarda 

iqtisodiy o‘sish barqarorroq, lekin past 

daromadli mamlakatlarda o‘sish potensiali 

yuqoriroq (catch-up effect). 

 

Raqamli transformatsiyaning eng 

muhim natijalaridan biri mehnat 

unumdorligining oshishidir.  

Raqamli texnologiyalar ishlab chiqarish 

jarayonlarini avtomatlashtirib, inson 
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mehnatini yuqori qo‘shimcha qiymat 

yaratadigan faoliyatlarga yo‘naltiradi. 

Acemoglu va Restrepo (2019) 

tadqiqotlariga ko‘ra, avtomatlashtirish 

jarayoni qisqa muddatda ba’zi ish o‘rinlarini 

qisqartirsa-da, uzoq muddatda yangi ish 

o‘rini yaratadi. 

2-jadval 

Mehnat bozori transformatsiyasi 

T/r Kasb segmenti O‘zgarish Sabab 

1. Past malaka qisqarish avtomatlashtirish 

2. O‘rta malaka pasayish AI integratsiya 

3. Yuqori malaka o‘sish raqamli iqtisodiyot 

Empirik natijalar shuni ko‘rsatadiki, 

raqamli transformatsiya inflyatsiyaga 

simmetrik emas, balki asimmetrik ta’sir 

ko‘rsatadi. 

 Deflyatsion natijalar: narxlar 

shaffofligi oshadi, raqobat kuchayadi va 

iste’molchi axboroti kengayadi. Natijada 

bazaviy narx darajasi pasayadi. 

 Inflyatsion natijalar: algoritmik narx 

belgilash, platforma monopoliyalari va 

talabni dinamik boshqarish. Bu omillar ayrim 

sektorlar bo‘yicha narxlarning oshishiga olib 

keladi. 

BIS (Bank for International 

Settlements) hisobotlariga ko‘ra, raqamli 

platformalar mavjud bo‘lgan bozorlarda narx 

volatilligi 15–25% ga oshishi mumkin. 

Raqamli transformatsiya fiskal tizim 

samaradorligini sezilarli oshiradi. 

Raqamli tranzaksiyalar monitoringi 

natijasida: soliqdan qochish kamayadi, fiskal 

baza kengayadi hamda real vaqt rejimida 

nazorat paydo bo‘ladi  

IMF hisob-kitoblariga ko‘ra, raqamli 

fiskal tizimlar yashirin iqtisodiyotni 10–20% 

gacha qisqartiradi. 

 XULOSA 

Raqamli transformatsiyaning 

makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’sirini 

kompleks tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, 

ushbu jarayon zamonaviy iqtisodiyotning 

eng muhim strukturaviy o‘zgarish 

omillaridan biri hisoblanadi. Raqamli 

iqtisodiyotning kengayishi nafaqat ishlab 

chiqarish texnologiyalarini modernizatsiya 

qiladi, balki iqtisodiy tizimning institutsional 

asoslarini ham tubdan o‘zgartiradi. Natijada 

makroiqtisodiy muvozanatning shakllanish 

mexanizmlari ham yangi bosqichga o‘tadi. 

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, raqamli 

transformatsiya YAIM o‘sishiga ijobiy ta’sir 

ko‘rsatadi. Xususan, raqamli sektorning 

kengayishi, axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalarining ishlab chiqarish 

jarayonlariga integratsiyalashuvi hamda 

platforma iqtisodiyotining rivojlanishi 

iqtisodiy o‘sish sur’atlarini tezlashtiradi. 

Empirik tahlillar shuni ko‘rsatadiki, raqamli 

infratuzilma va internet penetratsiyasi 

darajasi yuqori bo‘lgan mamlakatlarda 

iqtisodiy o‘sish barqarorroq va 

diversifikatsiyalashgan bo‘ladi. Shu bilan 

birga, raqamli transformatsiya mehnat bozori 

strukturasiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 

Avtomatlashtirish va sun’iy intellektning 

keng joriy etilishi natijasida past va o‘rta 

malakali ish o‘rinlarining qisqarishi, yuqori 

malakali raqamli kasblarga bo‘lgan talabning 

oshishi kuzatiladi. Bu jarayon mehnat bozori 

qutblanishiga olib kelib, daromadlar 

tengsizligini kuchaytirishi mumkin. 
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Inflyatsiya jarayonlari nuqtai 

nazaridan esa raqamli transformatsiya 

ikki tomonlama ta’sirga ega. Bir 

tomondan, raqamli platformalar va elektron 

savdo narx shaffofligini oshirib, raqobatni 

kuchaytiradi va deflyatsion bosim yaratadi. 

Ikkinchi tomondan esa, yirik raqamli 

platformalarning monopolistik tendensiyalari 

va algoritmik narx belgilash mexanizmlari 

ayrim segmentlarda inflyatsion bosimni 

kuchaytirishi mumkin. Fiskal siyosat 

doirasida raqamli transformatsiya davlat 

boshqaruvining samaradorligini oshiradi. 

Elektron soliq tizimlari, real vaqt rejimida 

ma’lumotlarni qayta ishlash va raqamli 

identifikatsiya mexanizmlari soliq bazasini 

kengaytiradi hamda yashirin iqtisodiyot 

ulushini kamaytiradi. Bu esa davlat byudjeti 

barqarorligini mustahkamlaydi va fiskal 

intizomni kuchaytiradi. 

Sanoat va xizmatlar sektorida ham 

chuqur tarkibiy o‘zgarishlar kuzatiladi. 

Industry 4.0 konsepsiyasi asosida ishlab 

chiqarish avtomatlashtiriladi, logistika va 

ta’minot zanjirlari raqamlashtiriladi. 

Xizmatlar sektorida esa e-commerce, fintech, 

telemedicine va online education kabi 

yo‘nalishlar iqtisodiy o‘sishning asosiy 

drayverlariga aylanadi. Shu bilan birga, 

raqamli transformatsiya global va ichki 

miqyosda raqamli tengsizlik muammosini 

kuchaytiradi.  
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